Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Lucae Pinelli Societatis Jesu Theologi, De
Perfectione Religiosa, Et Obligatione, Qvam Qvisqve
Religious ad eam consequendam habet. Libri Quatvor**

Pinelli, Luca

Mogvntiae, 1604

Liber Tertivs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46699](#)

LIBER TERTIVS.
DE PERFECTIONE
RELIGIOSA.

In quo agitur de primarijs religiosi virtutibus in quibus perfectio in primis consistit.

DE HVMILITATE
RELIGIOSA.

CAPVT I.

IL I, de humilitate loqui bonum est, sed melius est eam re ipsa exercere. Quid prodest, loquendo multas præclaras de humilitate sentias expromere si in illo ipso sermone auctoribus vanā gloriam, & inaniter te iactes? Humilis, cum submissè de se sentiat, non se occupat in suis, sed potius alienis laudibus percensendis. Qui querit videri humilis, & venatur hominū gloriā, crescit in superbia, & quo humilior vult videri foris, hoc int' in super-

superbia maius incrementum sumit Humiliis omnia sua bona, donaq; spiritualia, vti agnoscit a me profecta, ita occultat quantū potest, & modestiæ clave in abditum locum recondit. Nec solum in omnibus operibus suis se reputat seruū inutile, sed quo plus laborat, hoc plus se mihi obligatū arbitratur. Nam cū pro nihilo habeat, quicquid boni facit, omnia bona sua opera mihi attribuit. Imò erubescit corā me, quod ego ipsius opera, hoc est, tā vili instrumento, quale ille se esse censet, vti nō dedigner O benedictos religiosos, qui in suis pectoribus tā sanctas fouēt humilitatis cogitationes: hoc enim in cōspectu meo se preciosiores carioresq; demonstrat, quo amore mei semetipso viliores & abiectiores faciūt. Hi sunt, qui in cordis mei penetralibus sedē habēt, quos summo amore prosequor, qui buscū familiariter colloquor & conuersor. Hi sunt, quos in cælesti mea aula in Patris mei æterni conspectu, & sanctorum angelorum præsentia extollo. In regno cælorū non est excelsior, qui in terris fuit honoratior, sed qui fuit humilior. Meritò igitur spiritus meus requiescit super humilē quia is suis diffisus viribus totus mea nūtitur gratia. Meritò in hac vita gratiam meam impertio humilibus,

quia

quia illi amore mei renunciant honori & existimationi sue in mundo tanti aestimatis. Merito in caelo humiles eximia corona afficio, quia dum degerent in terra coronam sibi abstulerunt, & ad pedes meos deposuerunt.

Ego antequam e caelo delaberer in terram, summo amore serebar in humilitate. vnde & elegi matrem humilem, ac simularque natus sum re ipsa exercere cœpi humilitatem. Cum enim esse in Dominus gloria, factus sum seruus, & me hominibus submisi. Suo deinde tempore scholam humilitatis institui, & qui eam frequentarunt, eos factis & verbis usque ad mortem in humilitate informauit. Discipuli mei similiter suere humiles. Atque haec causa est, cur mihi perpetuum fuerit cum superbis bellum. Semper enim odi superbiam, velut capitalem humilitatis tantoper a me amatam hostem. Quæ cum ita sint, judicet quisque sapiens, an conueniat in religione, id est, in familia mea versari religiosos superbos: an deceat in humilitatis schola admitti scholasticos elatos. Hinc est, quod religiosi quidam nullum in spiritu faciant progressum, nempe quia exercitati non sunt in libro humilitatis, quæ est fundamentum vitæ spiritualis;

ualis; nec student imitari me, qui sum eorum magister. Parum prodest scholastico inire scholas, si non studeat; nec se in iis, quæ in schola docentur, exerceat.

SVNT inter religiosos nonnulli, qui spōtē confitentur se peccatores, incuriosos segnes, & nihil. Sed si alij de illis sic loquuntur, mox turbantur, obmurmurant & honorem suum tueri conantur. Qui longè à vera humilitate absunt. Verbis fateri se nihil esse, & tamen in animo reputare se esse aliquid, est falsa humilitas. Velle autem apud alios in precio haberi, est luculenta arrogantia. Humilis quò maioribus ornatus est donis, hoc amplius se apud alios demittit.

OPTRAS scire fili, quid humilitas efficiat in religioso? Primò inclinat eius animum, ut submissè de se sentiat; deindè, quando opus est, cum mouet ut etiam actione extera vilitatem suam demonstret. Qui humiliis est, in colloquiis, incessu, conuersatione, aliisque actionibus declarat se contemptorem sui. Adhac vera humilitas facit, ut religiosus patienter & cum gaudio toleret ab aliis contemni. Immò facit, ut non modo non inde turbetur, & murinuet, sed etiam toto corde gratias agat suo

§ crea-

creatori; nouit enim sic se magis assimilari mihi suo Domino & magistro. Vera quoque humilitas inclinat ad fugiendum laudes humanas, & ad bona omnia Deo attribuenda. Præterea religiosus, qui ad perfectæ humilitatis culmen contendit, necesse habet optare, ut ab omnibus contemnatur, atque etiam desiderare, ut omnes firmiter sibi persuadeant ipsum verè dignum, qui ab omnibus vilipendatur.

FILI, si in religione pudore suffundare ob vestem tritam vel refectam, vel non libenter te exercetas in officiis abiectionibus signum est te non merere sub vexillo humilitatis, sed esse addictum amori proprio, & optare ut in magna sis apud alios existimatione. Hanc viam si tenere pergas, breui te pœnitabit. Qui virtute destitutus querit in precio haberij, hoc ipso se reprehensione dignum ostendit. Religiosus, qui venatur celebritatem nominis, viuit infelix. Deinde, vel amas humilitatem, vel non amas. Si non amas, nunquam ciuis cæli eris, cuius porta cum sit angusta, non capit homines mente elatos. Si autem verè ames humilitatem, cur despicias vestem veterem, & ab aliis contemni? Quid aliud est contemni, quam execrare se in humilitate, conuersari cum illis,

& be-

& beneficio eius quæstum spiritualem facere? Si ames eam, quemadmodum dicis, deberes gaudere, cum talis se offert occasio. Nulli mercatori displiceret, si occasio se offerat mercaturæ cum lucro exercendæ. Quis tu es, qui contemni non vis? An fortè maior me, qui sum filius Dei. Non certè. & tamen à populo vilissimo sum contemptus, & summa ignominia affectus. Nonnè tu natus es in peccato? nonnè saccus es terræ, multis miseriis plenus? Cur ergò molestè feras, si quis vilitatem tuam tibi ob oculos ponat, & quisnam sis, quod tu ipse deberes confiteri? Quid prodest tibi, miser, mundum reliquisse, si in religione retines superbiam? O cæcitas. Cum esses in tenebris seculi, iudicabas superbiam vitæ esse meram & damnabilem vanitatem: honorem vero & existimationem humanam credebas esse rem puerilem: & iam in religionis luce hæc ipsa censes preciosa & magni æstimanda. Non est signum boni visus, quando quis in tenebris rectius videt, quam in media luce. Certo notis, bonum religiosum esse non posse, qui laudes aucupatur humanis. Nec ullus religiosus verè humilis est, qui non agnoscat se contemptibilem, & non optat ab

aliis talis reputari. quod tam certum est, ut qui aliud cogitat, seipsum fallat. Immò amplius dico. si ad pacem & diuini nominis gloriam cederet, siue religiosus contemnatur, siue laudibus celebretur, debere cum secundùm perfectæ humilitatis legem potius optare contemptum, quam honorem, potius haberi se stultum, quam sapientem, quia hac ratione mihi efficitur similior. Atque hec humilitas mihi summoperè placet.

NON omnes rectè momenta rerum ex-

pendunt, aut iustè res æstiment, & ideo be-

nè dixit meus Propheta. *Mendaces filii ho-*

minum in stateris. Multi sunt, qui ob humili-
tatem in statera mundi exigui vel nullius
sunt ponderis, quia pro metallo vili & adul-
terino habentur: hi ipsi in mea bilance pô-
dus iustum excedunt: homines enim exter-
na specie omnia metiuntur, ego autem ad
interna, & in mente abdita oculum coni-
cio. Quare & multi tanquam viles ab ho-
minibus sunt reieoti, atque ut parum utiles
aliis posthabiti, qui tamen multis nomini-
bus in conspectu meo illis sunt anteferen-
di, & propter humilitatem in oculis meis
velut gemmæ preciosæ refulgent.

MUNDVS tantum magni facit præpo-
tentest homines & opulentos, qui stipendio

a super-

à superbia accepto statim animis efferuntur, fastuque suo & insolentiis complent omnia. Atque hi, licet pacis turbatores, misericordia mundo placent. Mihi autem placent humiles & pacifici, quos tanti facio, ut peculiarem eorum curam geram, & meritò nam apud me nō est virtus humilitate sublimior. Imò nulla vittus mihi placet, nisi in humilitate fundata sit. Matri meæ, quæ mihi semper fuit carissima, non patuisset porta cæli si, quantumuis virgo esset & purissima, sine humilitate comparuisset. Sine virginitate potest aliquis ingredi cælū, sed non sine humilitate. Quia verò cum degeret in terris humilitati in primis operam dedit, cumque esset mater Dei, & regina cæli, tamen se appellauit & reputauit ancillam, meruit non solum ingredi cælū, sed etiam supra omnes angelorum choros exaltari.

Sunt religiosi nonnulli, qui queruntur se non experiri eam pacem & tranquillitatem, quam in primo religionis ingressu experti sunt. Verùm si causam rei indagent, culpā in se solos transferent. Causa inquietudinis est defectus humilitatis. Humilis habet pacem cum Deo, habet pacem cum hominibus, habet pacem secum, & quod magis laudabile est, pacem habet cum suo

S 3 aduers-

aduersario. nemo enim potest , salua pace, agere cum superbo, nisi humilis: Imò superbis ipse magni facit humilitatem , quia nonnunquam , ne prorsus contemnatur, aut malè tractetur, veste humilitatis fastum tegit. Fili, vis tranquillam agere vitam? re-pelle à te superbiam ; si enim turbavit & inquietos reddidit angelos in cælo , quanto magis turbabit homines in terris.

D O M I N E , cum tu creaueris hominem ad consequendum cælestem gloriam , quæ tu ipse es , eumque obligaris ad finem tam sublimem querendum, quo & natura ipsum inclinat , non videtur conueniens , ut sedemittat ad res viles , & eosque se deiiciat , ut aspernetur seipsum ac pro nihilo reputet. Verùm est , fili , hominem conditum esse ad finem excellentissimum ; sed videndum est quibus mediis ad illum perueniatur. Angeli etiam creati sunt ad gloriam cælestē , sed non omnes vñ sunt legitimis mediis ad eam consequendam : & idcirò qui plus æquo solium suū extulerunt in cælum , miseri præcipitati sunt in tartara. Nam ut benè dicit

Prou. 17 Sapiens. Qui aīsām facit domum suam , quaerit ruinam . Si vis itaq; exaltari ad gloriā , ad quā es creatus , nullo neq; securiore , neque commodiore ad eam consequendam uteris medio.

pace,
uper-
quia
atur,
astum
n? re-
& in-
uanto

inem
, quæ
ntam
psum
sede-
iat, ut
utet.
sse ad
m est
ange-
e, sed
l eam
equo
i pre-
dicit
qua-
ia, ad
eque
teris
dio,

medio, quam si humilitatem colas. Hanc viam ego tenui, hanc confecerunt Apostoli, hanc omnes beati in celo triuerunt qui aliam viam inierit, a scopo aberrabit.

FILI, non sinas te in fraudem induci. Stude modo humilitati, quæ ex hominibus facit angelos, sicut contra, superbia ex hominibus facit dæmones. Aliæ virtutes tollunt vitia particularia, quæ sunt quorundam tantum peccatorum causa: at humilitas tollit superbiæ, quæ est radix & caput omnium peccatorum. Humilitas facit ut humili sit omnibus carus & gratus. Verum est, me non magni facere, si religiosus humiliet se apud eos a quibus honore afficitur. hoc enim facile est, & sit ab omnibus sed maximi facio, si submittat se quoque apud illos, a quibus affligitur & persecutionem patitur. Sic res non est magna laude digna, si quis in aduersis, vel dum graui necessitate premitur, sese coram aliis humiliet; sed si quis humili sit, dum omnia prosperè cedunt.

NVLVS VNQUAM fuit, vel nunc est religiosus, qui non optarit virtutem humilitatis, sed non omnes eam obtinent, quia non omnes pro illius dignitate laborat, nec debita ad eam consequenda media usurpant.

Quomodo humilitatem consequere, si nū-
quam vel raro consuetudine utaris humili-
lum? cum non ignores plus exempla vale-
re quam verba? Quomodo potes esse hu-
milis, si raro te humilias? habitus enim vir-
tutum non nisi frequentatis acquiruntur.
Etibus. Fili, teneris desiderio veræ humilita-
tis, pone tibi ob oculos tuos defectus, atque
occupa te potius in expendendis iis, quæ ti-
bi desunt, quam quæ in te sunt. Humilis eti-
am sibi sua bona occultat. Iuuat etiam cre-
bro reuocare in memoriam morte. O quo
fuerunt nobiliores & honoratores te, nunc
autem sunt cinis & puluis, sicut tu quoque
breui es futurus. Iuuat nihil facere digni-
tates mundi, & habere pro meritis vanitat-
bus, sicut reuera sunt. Iuuat eos qui in digni-
tate sunt, non gloriari, sed reformidare rui-
nam: quia non est tam iucundum consen-
dere in altum, quam triste est & damnosum
ab alto delabi. Fili, vis explorare, an sis hu-
milis? hinc cognosce. Humilium propriū
est fugere laudes: sicut manifestum signum
superbiæ est laudes aucupari. Propria laus
humiles contristat, superbos vero exhilarat.
Humilis, quo præstantioribus donis orna-
tus est, hoc studiosius eis, indignum se repu-
tans, occultat; ardenterque desiderat ea at-
tribui

tribui Deo, se verò vilem haberi & abiectū.
Humilis cedit omnibus, seruit omnibus, tā
minoribus, quām maioribus. Humilis libē-
ter conuerſatur cum hominibus infimē cō-
ditionis Fili, optas deinceps scire, quantum
in humilitate profeceris, attende ad coro-
nas, quas humilitas præbet suis. Tres enim
coronas dare solet humilibus. Prima, & mi-
noris precij, est, quando homo se verè & in
corde iudicat contemptu dignum. Altera
maioris precij est quando contemptum pa-
tienter tolerat. Tertia & suprema est, quan-
do gaudet se contemni, & amore prosequi-
tur contemptorem. Nunc expende tecum,
quām ex his tribus coronam promerueris.

De caritate religiosi in Deum.

CAPUT II.

FILI, caritas est fructifera planta, qua
quo altius in corde religiosi radices e-
gerit, hoc suauiores fructus producit. Duo
ex ea prodeunt rami, quorum alter sursum
tendit, quo amplectitur Deum, alter deor-
sum, quo amplectitur proximos. Vtrisque
amplectitur te, ad saluandum te. nam tu a-
mando Deum & proximum, amas & lucra-
ris teipsum, sicut odiendo Deum & proxi-
mum, odis & perdis teipsum. De seipso

§ §

ama-

amando nullū est speciale mandatū, sicuti
est de amando Deo & proximo, qui enim a-
mat Deū & proximum, etiā amat seipsum.

Ex his duobus ramis tota lex pēdet. imō
sunt breue summarium omnium, quæ scri-
pta sunt à Prophetis & Euangelistis. Caritas
dicitur virtus cælestis, & meritō, quia inter
virtutes Theologicas, eius comites sola sa-
lit in cælum, ubi aliis virtutibus fruuntur
duntaxat fructus, sed caritate fruuntur &
fructus & arbor ipsa. Caritas diuersū habet
ab humilitate effectū. Hęc enim cum sit fū-
data in cognitiōe vilitatis & miseriæ huma-
næ, ita hominem deprimit, ut faciat eum se
reputare pro nihilo. At caritas nixa bonita-
tis increatæ maiestati hominem attollit in
cælum, & facit eū ingredi in sui conditoris,
in finitorum bonorum Oceanī, pectus.

SCRIPTURA mea multas caritatis laudes
comemorat. ut omnes in eius amorem ac-
cendat. Nunc appellat eam vinculum per-
fectionis: quia tam firmiter deuincit & col-
ligat humanā voluntatem mecū, ut in vnū
quasi coalescat, eò quod propriū amoris sit,
amantem in rem amatā transformare atq;
hęc est suīma perfectio, quam potest habere
in hac vita. Nunc vocat eam fidei vitam vir-
tutum omnium formam, primum Spiritus
sancti

sicuti fructū, ac, vt vno verbo omnes simul laudes comprehendat, ait Deum ipsum esse caritatem, & qui est in caritate, esse in Deo,^{1. Ioann.}
 & Deum in ipso. Quid verò excellentius est Deo? Quid securius, quām esse in Deo? quid iucundius, quām secum habere Deum.

C A R I T A S res magnas patrat in homine illa prædicta; sicut contra, vbi homo illa destitutus est, magna damna facit, causam dat multis lapsibus. Dum anima à corpore humano morte diuelliatur, illic euanescit vita, actiones vitales deficiunt, & omnis corporis venustas perit. Sic caritate semel in homine extinta, vita spiritualis interit, actiones vitae æternæ deficiunt, & venustas spiritualis mihi pergrata perit. Sine caritate nemo mihi potest esse amicus, vel gratus. Neque virtutes ullo apud me sunt loco, nisi sint à caritate ordinatae. Si quis omnium nationum loquatur linguis, & omnium artium notitiam comprehendenterit, & tamen caritatis expers sit, nihil est. Et si omnia bona sua in pauperes distribuerit, & tamen caritatem non habuerit, nihil prodest. Et si^{1. Cor. 13.} quis tradiderit corpus suum ita ut ardeat, si absit caritas, nihil agit.

A G E, dic mihi, qui in religione caritatis rationē nullā habes. Quid proderit tibi renunci-

nunciasse in mundo, & reliquise omnia, quæ
in eo possidebas, destitutum esse omnibus
carnis voluptatibus, & alieno iudicio & im-
perio subiectum esse, si expers sis caritatis?
An fortè arbitraris, hoc dici pro seculari-
bus, & non pro religiosis: Falleris Imò hoc
pœna tua erit maior, siquidem hoc finete
ad religionem vocavi, ut mundi vestibus
exutus te totum vestires caritate. Verùm si
tu modo nihil pensi habeas cum veste nu-
ptiali mensæ meæ adfistere, scias te tuo ma-
lo tandem exturbandum in tenebras exte-
riores. Si ignis, quem mecum de cælo in ter-
ram detuli, non conseruetur in religione,
vbi conseruabitur? si religiosi inter primos
non sunt, qui ex eo calefiant, quinam erunt?
Proximè affistere igni, & non calefieri,
malum signum est. Non parum offendor, si
cernam secularem diuino amore inflam-
matum, religiosum verò frigidum. Si copia
meritorum secularis religiosum supereret, eò
quod plures caritatis actus exercuerit, id
religiosum reprehensione dignum ostendit.

Fili, plurimum ad me amandum es ob-
ligatus, non tam, quia hunc mundum crea-
ui propter te, aut quia tibi largitus sum tu-
um esse, & quicquid bonorum in hac vita
habes,

habes, aut etiam, quod te à dæmonis seruitute, seculique periculis & ærumnis vindicarim, quam quod tanto amore hactenus te sum complexus. Amor primum maximumque beneficium est ex omnibus, quæ tibi sunt facta. nam & quod mundum hunc considerim tua causa ex amoris fonte profluxit. Quod passus & mortuus sim pro tua salute, amor me exstimaluit. Quod ex seculi huius procellis te eripuerim, solus amor effecit. Nonnè summi fauoris loco duces, quod ego Dominus gloriae, & rex maiestatis te terræ vermiculum, nullo tuo merito, amore meo præuenierim? Quæ necessitas impulit me, aut quæ utilitas allexit, ut amorem meum in te dirigerem? Quare saxo durior eris, si præuentus à me tam amabili domino, nullum mihi vicissim amorem rependeris.

DOMINES, si aliquid à me tibi esset reponendum, id merito deberet primo esse meum, deinde tibi pergratum: nam ut aliquid tuo amori par reponam est impossibile. Quando me creasti, dedisti me mihi, quando redemisti, dedisti te pro me, & me mihi reddidisti. Si ergo, quia me creasti, me totum tibi debeo, quid dabo, quia perditum reparasti & restituisti? Quid dabo pro te,

quod

quod sis oblatus pro me? Et si possem milles quouis momento me dare pro te, quid ego sum cōparatione tui? Quare confiteor ingenuè, tanto plus me debere tibi, quanto tu me es præstantior. Domine, si verū est, sicut est verissimū, animā, corpus, vitā, opera, & quicquid bonorū habeo in hoc mundo, totum esse tuū, & mille nominibus me tibi esse obligatā: fateri debedo nihil me in me agnoscere meum, nisi imperfectiones, defēctus & peccata. At sumā iniuria te afficerē, si ad rependendam vicem pro tuo amore, hæc tibi offerrem, quæ non solām non tibi grata existunt, sed velut contraria & aliena à voluntate tua magnoperè aduersaris.

Si cest fili, sed est tamen aliquid in te, quod tuum est, mihiq; gratissimum, nempē amor tuus, quo pro tuo arbitratu vti potes, cum sis eius dominus. Hic enim non modo mihi est gratus, sed oēs actiones tuas reddit mihi acceptas, iind nulla res potest mihi placere eo destituta. Et conueniens est, vt cū ego primus te sim amore prosecutus, tu vi-
cissim amore me complectaris, quandoquidem amor non potest nisi amore cōpensari. Ac si aliud non egisset pro te, quam quod re meo amore dignum fecerim, hoc solum beneficiū satis esse deberet ad cor etiā con-
glacia-

glaciatum in amore mei inflammandum. Sic
est Dominus. O anima mea, si tu in hac ardē-
ti & diuina amoris Saluatoris nostri forna-
ce caritate non incenderis, nescio quis te à
glacie æterna sit liberaturus. Quis Pater,
quis amicus tanto amore nos cōplexus est;
quanto noster redemptor? Ille non amauit
nos amore sui proprij commodi studioso,
sed amore sincero, quia semper ad nostram
salutem, non ad suam utilitatē respexit. Ete-
nū, cum esset per se beatus, & ab angelis in
cælo adoraretur, propter nos in terram de-
scendit factus noster frater & amicus; atq;
vt liberaret nos a morte æterna amarū pa-
ssionis calicem potauit. Amemus igitur eū,
& si non possumus eum amare amore infi-
nito, quemadmodum meretur, cum sit in-
finitè bonus, imò bonitas ipsa, amemus sal-
tem ex corde. Amandus est à nobis, vt Pater
noster, & Pater clementissimus, vt munifi-
cus omnium quæ habemus largitor, vt pius
in omnibus afflictionibus consolator, vt di-
ligens in omnibus necessitatibus nostris
prouisor, vt copiosus honorum operum re-
munerator, quippe cum nec oculus viderit,
accor humanū comprehendere queat, quæ
præparatu in cælo habet diligentibus se.
Quod si aliquādo nos castigat, hoc impēsi

à nobis

à nobis amari debet Flagilla enim ex amore inficta damnum nullum faciunt: neque enim omnis qui alium verberat est inimicus, sicut nec omnis qui condonat, est amicus. Cum ergo ille, etiam quando castigat, sit pater amabilis, & pater misericordiarum, existimandum est, si illud facit, eum facere propter nostram salutem. Anima mea, non amare Deum, sicut amandus est, est non amare. Amari debet ordinatè, non propter bonum, vel malum, quod in hac vel altera vita potest nobis inferre, sed propter semet ipsum: omnia autem alia amanda sunt in ipso, & propter ipsum. Amandus est fortiter, caritas autem omnem vanum metum depellit, vim omnes superandi difficultates, aduersaque aequo animo tolerandi praebet. Amandus est toto corde, tota anima, tota mente, & totis viribus. Atque hoc est amare eum actionibus internis & externis, amare prudenter, dulciter, ardenter, & continenter. Amandus est super omnia. qua ratione eum amabimus, si cum cuiuis creaturæ anteferamus; si malimus potius millies mori, quam peccato mortali eum offendere.

Fili, non omnes qui existimant se amare me, amant me. Nec omnes qui arbitrantur se caritatem colere domi, eam colunt.

Cari.

Caritas, cum aliarum virtutum sit regina, nullius ædes ingreditur, nisi tanquam regina excipiatur: nec in iis commoratur, nisi honore reginæ debito afficiatur. Deinde amandus sum non verbis, sed in veritate. operibus nempe volo demonstrari amorem, nō lingua tantum. Quomodo tu ames me, si raro cogites de me, & quando cogitas, id obiter tantum & languide facias? Non est hoc amare toto corde, & tota mente. Qua ratione ames me, cum labantur dies integri, hebdomades & menses, ut neque de me, neque de meis rebus sermonem instituas, ac molestè etiam alios de rebus diuinis loquentes audias? Amor pectori inclusus, nec potest tacere de me, nec aures occludere. Quomodo verè potes affirmare te amare me, si non attendas ad ea quæ ego tibi loquor in corde? aut si attendis, cur parui facis? Qui verè amat, non sinit ullum verbum amati frustra elabi, sed recondit in corde suo, ibique accuratè ruminat & expendit. Quomodo me ames, si cum potes, non facis, aut non promptè largiris, quando amore mei aliquid à te postulatur? Vero amatori difficile non est in amati gratiam minoral largiri, cum ante largitus sit ei cor suum, atque adeò seipsum totum. Quomodo

T me

me ames , si nomine meo nullum incōfī-
dum vis pati, nullū adire periculum ? Qui a-
mat ex corde, non dubitat pro eo quē amat
mortem oppetere. Qua ratione potes affir-
mare te amare me, si in obseruādis meis mā-
datis tantam sentis difficultatem, tamq; ne-
gligens es , vt videaris ea non obseruare nisi
coactus ? Amor morā non fert , nec fastidio
afficitur, sed suīa alacritate præstat volun-
tatem amati. Quomodo fieri potest, vt me
ames tota anima tua , cum tantoperē ad-
dictus sis propriæ existimationi , aliisq; re-
culis parum cum mea voluntate congruen-
tibus ? Qui alium amat præter me , & non
propter me : aut non amat me , sicut debe-
ret. Quomodo assicerē potes te me amare,
si neque ames, neque honores pro dignita-
te Superiores, qui vices meas obeunt : cum
perspicuē declararim omnem honorem vel
contemptum qui illis fit , fieri mihi ? Verus
amator nō est, qui non se cōformat amato.

De caritate religiosi versus proximum.

CAPUT III.

FILI, reperies in mundo nonnullos, qui
nullum honorē sibi cupiant deferri. re-
peries qui dignitates respuant. reperies, qui
dona, fauores & oblationes aliorū non reci-
piant.

piant at non reperies, qui nolit ab aliis dili-
gi, maximè amore honesto & recto, qui, cū
nec suspicionē, nec fastidium vllū ingerat a-
mato, naturaliter placere solet. Multi amāt
proximū, sed amare nesciunt, & ideo eorum
amor nonnunquā est infructuosus, vel etiā
noxius. Ego mandatum dedi de diligendo
proximo, modumq; illū diligendi exposui.
Si ames proximū, quoniā est tuus cognat⁹,
vel amicus, aut quia est eiusdem tecū natio-
nis, nihil agis. Non est hæc caritas in cælum
faliens, sed amor naturalis permanēs in ter-
ra, coīmuni nobis cū gentilibus & barbaris.
Si verò ames eum propter lucrū vel coīmo-
dū, quod ab illo recipis, vel speras, amas te-
ipsum, & non proximum. Qui amor dicitur
concupiscentiæ, nec diutiū durat, quā uti-
litas inde sperata. Diligere proximū coīmo-
di sui causa, caritas non est, sed mercatura.
Caritas verè efficit, vt proximus diligatur,
quia ad meam similitudinē conditus est, &
capax est beatitudinis æternæ. Caritas vera
ordinat, vt proximus ametur propter Deū,
& in Deo. Et qui hoc modo amat, amat o-
mnes, æquè pauperes, ac diuites, nobiles &
ignobiles, omnes complectitur, & vitam æ-
ternam eis precatur. Amat æquè aduersita-
tis ac prosperitatis tempore. Qui enim à
T 2 dile-

dilectione proximi cessat tempore necessitatis, declarat se eum non dilexisse propter me. Hæc omnia sic intellexi, quando mandauit proximum diligi sicut scipsum, hoc est, ut ei optares, quæ tibi optas. Et sicut teipsum amare debes in Deo, & propter Deum parendo eius legi in terra, ut postea fruariis præmio in cælo: sic amare debes tuum proximum, ut eiusdem beatitudinis tecum pacem. O si religiosi in amando proximo hæc seruarent, non cernerentur in religiis & Ecclesiis tot partialitates. Non nulli amantur præcipue, quia docti sunt vel beneuoli. alij, quia diuites & gratirosi. alij, quia nebiles: qui verò tales non sunt, respuntur. O fraudem. Quid commune caritati cum eruditione & opibus? atque si quis non est aut opulentus, aut eruditus, aut venusto habitu diligi non debeat. Caritas in primis in me respicit, & ideo omnes diligit in me. Verum, est & alia magis deploranda miseria; quod quidam ideo diligunt alios, quia eandem cum illis habeant naturæ & sanguinis complexionem. Non est hæc caritas, sed carnalis affectio veræ caritatis inimica. Caritas multo laxius se effundit: extendit siquidem se ad omnes, quoniam oës ad gloriam æternâ con diti sunt, & omnes

meo

meo sanguine redempti Fili, noli te in periculum coniicere, & tibi nocendi, & me offendendi, & idcirco ne attendas ad complexionem, & inclinationem sanguinis; si seclus feceris sub specie caritatis fouebis sensualitatem, quæ breui tempore te in errorem perducet, illaq; te, non tu illam, in loca auia pertrahet.

Et si tota lex Euangelica mea sit, quia eam tuli, tamen præceptum de diligendo proximo sigillatim appellaui meum, vti intelligeres, quam grata mihi sit syncera proximi dilectio. Volui quoque caritatem esse symbolum quo cognoscerentur mei discipuli, sic prorsus, vt è mea schola non sit, nec ex meis ouibus, qui non diligit proximum, sicut suipsum. Caritas etiam est signum amoris, quò quis me prosequitur. Falleris fili, si non diligendo proximum putas te posse diligere me. Qui non diligit, quem videt (ait meus dilectus Ioannes) quomodo diliget, quem non videt? Verum quidem est amorem in Deum creatorem esse primum, ex quo oriatur amor proximi: sed verum quoque est amorem creatoris foueri amore proximi: vnde hoc deficiente; necesse est & illum deficere.

I. 104. 4.

MULTI arbitratur se esse meos amicos,

T 3 & non

& non sunt, propter odium, & prauam volūtatem qua affecti sunt erga proximum. Nō sum amicus duri cordis & peruersi. Non amare, ferocis animi signum est: odiſſe verò impij & crudelis. Ama, si vis amari. & ama omnes, si vis me esse tecum: quia si vel vñ à te excludas, tuaque caritate, me quoque è tuo corde excludes. Si tu, cum sis religioſus, quempiam diligere nolis, quod tere aliquia offendit, quod discrimin erit inter te & secularem fortè caſtra ſectantem? Non ita fecēre mei discipuli, qui nec odio proſequebantur, nec villo verbo lædebant eos à quibus iniuria affecti fuerant, ſed exultabant toto pectore, ſi quando occaſionem aliquid patiendi pro nominis mei gloria haberent.

Quo maiori exemplo incitari potes ad diligendum proximum, quā in Patris mei cæleſtis, qui etiam ſi creberim è toto mūdo fuifſet ſumma affectus iniuria, tamē tanzoperè eum dilexit, ut vñigenitum filiū ſuū pro eo dederit? Et ego homo factus, quid non egi pro proximis? totam vitam meam in eorum ſalutem impendi. Dum vixi, fui eorum dux & ſocius. Utq; eis demonstrarem viam rectam in cælum, nullis laboribus percidi. Adhac in humeros meos omnia eorū debita

debita iustitiae diuinæ obnoxia reieci, pro quibus in cruce moriens abundè satisfeci. Neque hic finis fuit singularis mei in proximum amoris. Nam ex præsentí vita migraturus ad patrem cœlestē, me ipsum reliqui in altaris Sacramento, tū ut cibus hominis essem, tum ut arctissimè illi me coniungerē, & semper cum illo essem. Atque etiam ut eius virtute corroboratus aliquando excelsum conscenderet montem, in quo illis bonis in æternū perfueretur, ad quæ condit⁹ fuerat.

Ex his quisque aestimet, an religiosi, qui in uitati sunt, vt sint instar Patris cœlestis, perfecti, qui que professionem faciunt me, suum magistrum, imitandi, debeant operibus ipsis diligere proximos, eisq; subuenire quacunq; re possunt. Expendatur, num digni sint amari à me illi religiosi, qui nulla solicitudine diligendorum proximorum tanguntur, vel certè ob incommoda exigua quæ metuunt, negligunt opem ferre iis qui eorum operam implorant. Examinetur, an iniuriæ ipsis illatæ, aut damna facta, idonea causa sint, eos non diligendi vel iuuandi, cum ego longè atrociores percessus sim injurias, & tamen ideo amorem meum non subtraxi, immò vitam pro eoru salute profudi. Religioso qui grauiter fert illatas iniurias,

T 4

& ideo

& ideo non vult benè facere proximo, omne lucrum spirituale conuertitur in damnum. Iniuria siquidem noxia est inferenti, illi autem cui infertur, si patienter eam toleret, salutaris. Si ergo iniuria religioso ansam præbet cumulandi meriti, non habet certè quod magnoperè succenseat eam inferentii. Ego nunquam huiusmodi doctrinam traxi, nunquam exemplum eius rei dedi, sed perpetuo docui bonum pro malo reddendum.

FILI, recordare te tuosque proximos omnes originem trahere ab uno parente nempè Adamo, ac proinde esse obligatos, ut vos mutuo tanquam fratres diligatis. *1. Cor. 6.* Reuoca quoque in mentem Apostoli mei verba dicentis, vos esse mea membra, & ideo vigere debere inter nos amorem, qui vigeret inter unius corporis membra. Vnde clare poteris cognoscere, an verè diligas proximum, & quantum. Qui parui facit, aut contemnit proximum, quantumuis se inferiorem, veram caritatem non habet. Nunquam vel caput vel oculi, quæ sunt membra nobiliora hominis, contemnunt pedes, licet membra inferiora & ignobilia. Qui contristatur de proximi bono, aut lætatur de malo, indicat se cum non diligere, quia unum membrum

brum compatitur vel congaudet alteri. Caritas tam bonum, quam malum proximi reputat sibi quasi proprium. Qui per inuidiam vel extenuat, vel traducit acta proximi, nequaquam eum diligit. Nunquam visum est, ut pedes laderent manus. Qui non opitulatur proximo quantum potest, caritatē non habet. Nunquam oculi negant aliis membris officium videndi. Vera caritas licet læsa, non indignatur, non molitur vindictam, sed proximo succurrit, & lapsus eius excusat.

De gratitudine religiosi erga Deum propter beneficia ab eo recepta.

CAPUT IV.

Dic Fili, quis pater, quæcumque mater tantum unquam præstiterit liberis suis, quantum ego præstidi religiosis? Et quis filius tantum à progenitoribus suis accepit, quantum religiosi à me Creatore suo & Domino? Beneficia non amittunt beneficiorum nomen, quod sint multis communia, nec obligatio eorum vel imminuitur, vel cessat, eò quod multi eorum participes fiant. Ego te creavi, teque feci ad imaginem meam. Quod si, ut conuenit, expenderes,

T 5

res,

res, satis esset ad te mihi infinitè obligandum. Creando enim te ex nihilo, non qualicunque natura & esse te ornaui, sed natura prænibili, rationis compote, libera & omnibus creaturis sub cælo comprehensis superiore. Imò te constitui principem & dominū in terra, tuoq; imperio subdidi volucres cæli, pisces maris, bestias terræ, & cetera omnia creata. Hoc totū, ut maximū beneficium sit, tamen si conferatur cum fine, ad quem te condidi, nullū est. Scias ergo me te ad excellentissimum nobilissimumq; finē, quo maior nec est, nec esse potest in mundo creauisse, qui est, in omnem æternitatem perfui diuinæ maiestatis cōspectu in cælis.

Auesnè videre fili, quam ingens sit creationis beneficium, quod aliorum omnium est fundamentum? Age dic, si manibus pedibusq; destitutus es, quanto pretio illa comparares? & si mutus fores aut cæcus, quantum dares pro recuperanda facultate loquendi & videndi? non dubium, quin dares mundum totum, si tuus esset; mallesque vitam pauperrimam cum his membris, sensibusq; degere, quam regiam etiam dignitatem in terris sine illis sustinere. Atq; hinc constare tibi facilè potest magnitudo beneficij creationis, per quam donatus es corpore,

pore, omnibusq; eius membris & sensibus, anima quoque cum omnibus eius facultatibus, ac vita cum omnibus ad eam necessariis. Probè nosti, ex beneficij magnitudine æstimandam obligationis magnitudinem. Perpende modo tu, quantum pro hoc solo beneficio nullo merito tuo tibi concessso, sis tuo Creatori obstrictus. Considera, ingratiani notam fore tuam, si vitam, sanitatem, vires, & quicquid habes non expendas in seruitium tui benefactoris. Considera, quā graue peccatum sit, abuti sensibus, aliisque animi facultatibus in offensam & contemptum eius, qui gratiōsē tibi illa omnia impertivit. Et si ingratitudinis vitium tam grandē est apud seculares, quantum erit apud religiosos, qui maiore luce sunt donati, & pluribus nominibus mihi obligati? O quam accuratam reddituri sunt rationem religiosi ingrati, qui non considerantes beneficij huius magnitudinem, aut prorsus eius obliuiscuntur, ac si non receperissent, aut parui faciunt. Quid mirum ingratos in hac vita nouis non potiri beneficiis, & non nunquam spoliari acceptis? Ingratitudo repellit à se benefactorem, sicut gratitudo eundem inuitat ad maiora beneficia conferenda.

Quæ

Quæ deinde ad te conseruandum prestisti, nec inferiora sunt iam dictis, nec minus te mihi deuinciunt. Ego ordinaui, ut omnes creaturæ tibi seruirent, quarum quædam ad necessitatem, quædā ad recreacionem seruiunt, alię etiam ad exercitationem corporis vel animi. Cæli in orbem aguntur propter te: quicquid mare vel terra producit, in tuum usum producit. Ipsos angelos, tam excellentes creaturas custodes tibi adiunxi. Nec alia cogitatio me premere amplius videtur, quam tibi in omnibus beneficiandi, sic prorsus, ut verè dici queat, te esse huius Vniuersi finem & scopū, quandoquidem omnia condita sunt propter te, atque ut in tuum usum & seruitium sint parata. Si me nunc percunctoris, qua de causa in hoc usque tempus vitam tibi prolongarim, cum multis te iunioribus, & valentioribus secus factum sit? Certum est, me eam non prorogasse, ut me pergeres offendere persistendo in pristina ingratitudine, sed potius ut mores corrigeres, & reipsa te mihi benefactori tuo gratum demonstrares.

Atque hæc omnia prestiti citra ullum meum laborem, aut dolorem. Verum ad redendum te, & à dura peccati seruituteli liberandum, quid non suu molitus? Filius

Dei

Dei cum essem, & in summa vniuersæ aulæ
cælestis veneratione, pro salute tua descen-
dide de cælo in terram, & homo factus insfir-
mitatibus humanis subiectus cæpi causa
tua ingentes sustinere labores. Quot erum-
nas perpessus sum, quot toleravi calumni-
as, quantum lacrymarum; imò sanguinis
pro te profudi? Certè ut liberarem te a mor-
te æterna, & ex immani dæmonis tyranni-
de te vindicarem mortem opperij. Vide fili,
quām carè mihi constiteris. Vide, quod o-
mni iure non sis tuus, sed meus. Et scias,
redemptionis beneficium, licet commune
sit omnium hominum, non tamen eius fru-
ctu omnes frui; quia non omnibus obtigit
fidelium cuius ope viam agnoscant, qua
ad me perueniat. Quoniam verò tu unus
ex illis es, qui summis à me beneficiis sunt
affecti, siquidem in sanctæ Ecclesiæ gremio
natus es, & splendore cælesti illustratus, fac
me sis ingratus, sed donis acceptis utaris, ne
de felicitate tua corruas. Qui laqueos cer-
nit, & cum possit euadere, se in illos temerè
induit, meretur pœnam. sicut qui non videt
laqueum, commiseratione dignus est, si im-
priso illo irretiatur.

Cum nonnullis deinde in beneficiorum
collocatione longius sum progressus, vni-
sunt,

sunt, quos vocavi ad statum sublimiorem,
& perfectiorem, & in numerum carissimo-
rum amicorum adscivi, quibuscum longè
familiariūs, quàm cum aliis, conuerter. At-
que hi sunt religiosi, quorum obligatio opis-
tione tua maior est: nullum enim temporis
momentum in eorū vita à noui accessione
beneficij vacat. Imò si benè perpendas, be-
neficio potiri cæpere antequam in lucē edi-
ti sunt. An tibi beneficium non videtur, quod
ego ab æterno, citra ullum ipsorum meritū,
in eos amore paterno oculos meos conuer-
ti, ut donis cælestibus locupletarem? Dein-
de nonnè de iis iam natis peculiarem curia
gessi & solitudinem? Quanta patientia
toleraui eorum imperfectiones? Quot me-
diis usus sum, ut eos è fallaci hoc mundo ex-
traherem, & in optimam viam traducerem?
A quot deliciis eos præseruauit, nunc tollen-
do occasiones delinquendi, nunc vires sub-
ministrando ad excutiendas tentationes, nūc
à noxiis rebus eorum desideria auertendo?

I AM verò, quæ lex mandat vel permittit,
ut malum pro bono reddatur? Quæ fera-
tam immanis est, quæ lædere tentet suum
benefactorem? Si sola ingratitudo deterior
fera est, quia mala rependit benefacienti-
bus. Si sola beneficiorum obliuio res infa-

mis

mis est, & reprehensione digna, quid erit offendere benefactorē? Multi conspecti sunt religiosi, qui morte impendente vehementer doluerūt de ingrati animi vitio, firmūq; propositum fecerunt, sc̄ si reualestant fore gratissimos, omneq; studium in pietate colenda posituros. Verūm æquo tardiū sapuerunt. Fili, optas abominabilē ingratitudinis crimen fugere, ne differas propositum; sed iam iā initium fac beneficiis acceptis respondendi. hoc enim est esse gratum. Gratus est, qui haud secus ac mortem metuit vel in minima re suum benefactorē offendere. Gratus est, qui vitam, sanitatem, vires, & quicquid habet impedit ad honorem & gloriam benefactoris. Gratus est, qui in pietate colenda est diligens, & in omnibus actionibus suis conatur se diuinæ voluntati conformare. Contra, ille religiosus ingratus est, qui religionem suam non tractat velut matrem & dominam. Religiosus, qui in precio non habet suos Superiores, nec eis honorem reverentiamq; congruentem defert, tanquam meis Vicariis, est ingratus. Ille quoque ingratus est, qui non orat deuotè pro suis benefactoribus, quorum opera & industria necessaria ad sustentados religiosos procuro. Deniq; gratus est,

qui

qui omnibus in rebus optat gratum se ostendere.

De Patientia religioso necessaria.

CAPUT V.

FILIUM cum hæc vita fit infelix filiorum Adami exilium, non potest homo eam sine molestia, multisque afflictionibus transmittere. Et idcirco Ecclesia mea eam appellat vallem lachrymarum, quia nullus in ea status est, neque locus, in quo non suspetat plangendi occasio. Eligat quispiam statum qualemcunque libuerit, & omnibus bonis temporalibus circumfluat, tamen non decrunt ærumnæ & fastidia, atque unde minus expectabit, indè se ingerent afflictiones & molestiae. Nam insigni eruditione pollere, abundare opibus, frui favore omnium, imperare aliis non eximunt hominem ab hoc exilio & lachrymarum valle. Atque ideo quamdiu homo spiritum in hoc corpore trahit, non deest lugendi materia.

OMNES optant crucem defugere, sed illa occultat se nemini. Non est vna tantum in hac vita crux, sed innumerae. Nullus locus, nullum tempus, nullus status aduersatus expers est, & idcirco melius est earum quæ-

quærere remedium, quām fugere. Nonnulli dum vnam auertunt crucem, incident in aliam maiorem, & ubi credebant se offensuros animi tranquillitatem, inueniunt & animi & corporis perturbationes. Vnicum & præsens omnium huius vitæ calamitatū antidotum est Patientia, quæ non fugiendo, sed resistendo victoriam obtinet.

A D intelligendum Patientiæ officium, scire opus est, ex aduersis casibus qui in huīus vitæ exilio accident, in corde hominis tantū nascit tedium & mœrorem, vt obsecuret rationem, & animam perturbet, ac sicut febris in ēgro, corporis actiones impedit & retardat, ita impedit non modo salutares mentis actiones, sed etiam ianuam patetfaciat multis inordinatis cupiditatibus & peccatis. Qua de causa scriptum est, à Sapiente, tristitia multos occidit, nō corporali tantū morte, sed etiam spirituali. Patientia autem est virtus, quæ temperans dolorem & mœrorem ex tribulationibus ortum, rationem seruat & munit, ne ab animi cupiditatibus de statu suo deiiciatur. Quod non est aliud, quām aditum præcludere multis erroribus & lapsibus, qui contingunt, dum animus est inquietus, & turbata. Atque ideo in mea Scriptura dici-

*Eccles. 30.**Iac. 7.*

V. tur,

tur, patientiam opus perfectum habere, nempè, quia moderato semel dolore angoreque animi, omnia odia, indignationes, vindictæ, cæteraque mala, a perturbationibus illis oriri solita, facile euanescent. Vbi autem ratio omni perturbatione soluta fuerit, sit ut homo integrè & perfectè opera virtutum exequatur. vnde quidam Patientiam appellant virtutum custodem, nec iniuria. Nam virtutes non possunt vim suam exercere, quando ratio est turbata, & mens inquieta. Et idcirco præsidio patientæ indigent, quæ rationem à turbatione, & mentem ab inquietudine liberam conseruet, ac consequenter seruentur & virtutes. Domus custode destituta facile spoliatur.

Ad curandos præsentis vitæ morbos tria genera antidotorum usurpantur. Primum est, quod præscribunt medici, & hoc non semper sanat, vel iuuat, imò crebro noxiū est. Medici enim causam morbi frequenter non assequuntur, quare nec rectè illi mederi queunt. Alterum est Oratio, qua recurritur ad medicum cælestem: qui, vt sapientissimus exploratos habet omnes morbos, ac vt omnipotens vno momento potest depellere. Verum hæc medicina,
quam-

quamvis semper prospicit, non tamen semper in cunctitatem restituit. Medicus si quidem cœlestis semper præscribit antidotum, quod ægro expedit, non autem semper expedit ægro sanitas corporalis, & ideo non semper à Deo datur. Tertium antidotum est Patientia, quæ semper proficit, & semper sanat, salutaris est animæ & corpori, & iuuat non ægrum tantum, sed etiam circumstantes ob bonum exemplum, quod illis præbetur. Hoc tertium antidotum tam proprium est religionis, ut religiosi, qui illud vilipendunt, vel non usurpant, semper grauiter ægrotent. Satis magna ægritudo & infirmitas est, quando anima per impatientiam est inquietata.

FILI, quare, dum in religione aliquid tibi contingit permolestum, dum ingens labor subeundus, aut aduersa toleranda sunt, non uteris patientia, sed turbaris, obmurmuras, affligeris? Nonnè renunciasti seculo, ad preferenda amore mei aduersa? nonnè apud animum tuum proposuisti, te pro animæ tuæ salute omnia, licet grauia tollaturum? Cur ergo, cum occasio se offerat re ipsa tam pia vota explendi, resistis, & turbaris? Respice parumper in me,

V 2. & dic

& dic mihi, quod peccatum ego in mundo
commiseric? quem in tota vita mea offend
erim? & tamen à tempore, quo in han
cem prodij, aliquid sum perperitus, tuaque
causa multos amaros bolos deglutui. Quot
contumeliis sum appetitus, quot lacessitus
iniuriis, quas tamen patienter sustinui, ut ti
bi exemplum darem conuenienter tuæ vo
cationi viuendi. Quod autem tu nunc no
lis patientiam in preferendis æquo animo
opprobriis; amplecti, res est, quæ dedecet
hominem secularem, ne dicam religiosum,
qui professionem virtutis, meique imitan
di, qui tanto affectu semper sum complexus
patientiam fecit.

D O M I N E, libenter omnia amore tui to
lerarem, sed cum video quosdam iniustè me
persequi, ferre nequeo, & idcirkò turbor &
lamentor. Falleris fili, si arbitraris iustum
tibi causam turbationis suppeterem. Age dic
mihi, non ego iniustè passus sum persecu
tiones? nonne tolerauit falsas accusationes,
& falsa testimonia? nunquid idcirkò turba
tus sum, vel conquestus? Et verò, quot reli
giosi in cælo hactenùs sunt coronati, qui
graues persecutions passi sunt in terra? si
improbi & flagitosi homines iniuria nem
inem afficerent, non esset tam ingens bono
rum

rum meritum. In iustè pati, est patientiæ corona. Si autem iustè patiaris, hoc est, propter tua delicta; potius iusta est punitio, quam patientiæ virtus: patientia siquidem iniurias perfert amore mei & virtutum. Unde Scriptura mea pronunciat beatos, qui *Math. 5.* persecutio[n]es patiuntur, sed propter iustitiam. Inuria patienter eam toleranti est lucrum; inferenti autem est crimen & dispendium.

Sunt aliqui religiosi, qui variis pœnitentiis sese affligunt, hi ieuniis, illi ciliciis, veberibus alij, quæ perferunt libenter & patienter. Sed, quando eadem pœnæ illis imperantur à Superioribus, obmurmurant, & turbantur; ac si expleant, explent inuiti, repugnante voluntate, & impatienter, atq[ue] ita meriti iacturam faciunt. Quia in re non-nè manifestè hallucinantur, & delinquent? Dic mihi, rogo, quo fine tam acriter & patienter in corpus tuum desæuias? nunquid ut mihi placeas? Si sic est, multo promptius & patientius deberes tolerare pœnas à Superiori in iunctas: tunc enim rem mihi longè g[ra]tatiorem præstares: exerceres siquidem tres virtutes mihi gratissimas, patientiam, humilitatem, & obedientiam. Qui propria tantū voluntate se affigit, raro euadit perfectus.

V 3

O qua-

¶. 5.
O quantum rubore filij huius seculi ini-
ciunt religiosis, filiis scilicet lucis? Illorum
enim pleriq; vel ab ambitione, vel avaritia,
aliamè prava cupiditate incensi, nullis par-
cunt laboribus, graues molestias deuorant,
& in quævis discrimina se coniiciunt, quo
vanis suis conatibus faciant satis. Et religio-
sus non patienter feret aliquam tribulatio-
nem amore mei, & pro gloria animæ suæ? Qui
nō amat, pati quoq; reformidat. Adhuc am-
bitiosi & auari, si quando aliquid incommodi
patiantur, sedulò cauent ne animus mero-
re obruatur, atq; ita à prosequendis cæptis
semel negotiationibus retardentur, sed mē-
te erecta, alia atque alia media excogitant,
vt iacturam resarciant. At nonnulli religiosi
minima aliqua calamitate vel molestia si-
nunt se de statu mentis deiici, minimeque
verbulo sic exacerbantur, iraq; inflamman-
tur, vt omnis deinceps reliquorum operum
fructus illis pereat. Non sic egere mei Apo-
stoli, qui ibant gaudentes, quod digni habi-
ti essent contumeliam pro nominis mei
gloria pati. Et martyres tam hilari animo
acerbissima quæque perferebant supplicia,
vt nonnulli, qui à tyrannis iussi erant nudis
pedibus ignitos calcare carbones, existima-
rint se ambulare in rosis.

Quod

Quod homo secularis impatienter ferat iniurias & res aduersas mirum non est: ille enim putat se esse sui honoris, & existimationis dominum, quandoquidem nunquam illis, uti faciunt religiosi, renunciauit. unde mirandum non est, si Iesus commoueatur. Deinde secularis, quia nulli unquam se subdidit tanquam seruus, putat se totum esse suum, & seipso niti: quare nec potest magno aliis esse offendiculo, si grauiter illatam ferat contumeliam. At quod religiosus, qui publicè se omni honore & existimatione propria abdicauit, impatienter interrogat toleret iniuriam, id eius statu prorsus indignum est. Deinde religiosus, cum mihi sit traditus, non est amplius sui iuris, sed mei, & totus a me dependet. Quocirca nemini durum videri debet, si ille contumelia aliqua afficiatur, si morbo, si alia quavis calamitate proabetur. Seruo meo id tantum incumbit curandum, vt mihi seruiat. Quo modo autem seruire debeat, hocne an illo, id mihi curandum relinquit. Ego opera eius uti possum, etiam cum lecto est affixus, & persecutione aliqua exagitatur. Certè perfectius nonnulli mihi inseruiunt dum ægri sunt, vel afflictati, quam dum sunt valetudine in-

tegra, & ab omni aduersitate liberi. Nunquam apud me malo loco est religiosus ob vitia corporis, sed ob impatientiam, aliaq; vitia animi.

MULTI religiosi sunt, qui dum orationi vacant, existimant se patienter constanterque posse amore mei sustinere omnia tormentorum genera, atque etiam profundere vitam propter me, & esse martyres: sed postea re ipsa, si verbo aliquo acriori pungatur, aut si aliquid imperetur, quod cum molestia sit coniunctum, frontem contrahunt, & tantum non, quod deterius est, in impatientiae verba & gestus palam erumpunt. Qui non assuefacit se ad toleranda parua, nunquam aequo animo tolerabit magna & ardua. Fili, vis esse martyr, sine gladio & sanguine? custodi in animo patientiam.

De mansuetudine à religioso colenda.

CAPVT VI.

Mat. II. **F**ILI, disce à me, quia mitis sum & humilis corde. Mansuetudo fuit prima virtus, quam ego in schola mea docui, & ad eam discipulos meos sum cohortatus. est siquidem illa ad cæteras virtutes comparandas medium facile & salutare. Mansuetudinis enim muneri cum incumbat tueri animæ pacem

pacem contra impetum iræ, facit ut mens nulla difficultate virtutes apprehendat. Dū autem & corpori patrocinatur contra immoderatas passiones, efficit, ut corpus idoneum instrumentum ad obsequendum animæ fiat in virtutum acquisitione. Quocirca religiosus, qui nullum singulare studium impendit in consequenda mansuetudine, è schola mea quodammodo non est, & aditū virtutibus, perfectionique religiosæ præcludit.

NVLVshomo in mundo tam ferox est & barbarus, qui si perpendat pulcritudinem, excellentiam, & proprietates virtutis mansuetudinis, non eam collaudet, & eius amore accendatur. Fili, aues intelligere, quām nobilis sit mansuetudo? confer eam cum contrario vitio, nempè iræ intemperantia. Hæc ira rationi humanæ, tanquam dominæ suæ, cuius ancilla est, tenetur obsequi: at si non obsequatur, sed rationem præcurrat (vt ordinariè contingit) tanto perè animi facultates inter se diuellit, & iracundum hominem perturbat, vt nihil distastare videatur à stulto, furioso, & bestia à dæmone obsesta. Ira, quando in animo dominatur, primum facit, vt iracundus nec Dei, nec conscientiæ suæ meminerit. Ani-

V 5 mo

mo eripit omne iudicium, hoc est mentis
oculum, vnde facta cæca in varios impelli-
tur errores & lapsus. In corpore humorum
tollit contemperationem & symmetriam,
& variis morbis causam præbet. Proximis
quoq; nocet ob prauū exemplum. Summa,
vita iracundi est infelicissima, non solum
quia nullus libenter agit cum illo, sed etiā
quia omnia vult suo modo fieri, quod tole-
rari non poteſt. Vndē, quando pro arbitra-
tu illius quædam non fiunt, aut rei alicuius
damnum fecit, vel iniuria aliqua lacer-
tus est, illicè in clamores erumpit, contu-
meliis alios proscindit, vindictam commi-
natur, & nonnunquam per animi impo-
tentiam in seipsum furit. His omnibus ma-
lis medetur mansuetudo, cuius natura,
primariumque officium est, iræ intempe-
rantiam compescere, aliasque perturbatio-
nes ex ea ortas cohibere Principio ergo co-
ercet & mitigat impetum, furoremque ira-
cundiæ, deindē vindictæ appetitum ad re-
ctæ rationis normam attemperat; solet e-
nim in iratis limites excedere. Facultates a-
nimis suo quasque ordine conseruat, & vt
suo munere fungantur, procurat. Denique
hominem totum sedatum reddit, & idone-
um, non tantum ad agnoscendum suum
creato-

creatorem, sed etiam ad familiarizet cum eo conuersandum, quod donum Moysi ob suam mansuetudinem contigit.

NEQUE hic subsistit mansuetudinis vis & efficacia, sed etiam porrigit se ad coercendas iras proximorum; quia unum responsum molle & benignum, una mansueta aetatio sufficit ad quodvis animal ferox mitigandum, ne dicam hominem ira inflammatum. Verum, quod pluris faciendum, mansuetudo tantæ præstantiae est & autoritatis, ut in cælum ascendat, & iram iusti Dei auctoritat, grauissimosque lapsus condonari impetrat. Vix, qui resistit irato, se potentiori.

VITA deinde mansueti felicissima est, quia non solum mihi, Domino suo, sed etiam omnibus proximis gratissima est. Unde quilibet libenter vtitur consuetudine hominis mansueti, omnes optant ei gratificari. Vide ergo fili, quam fructuosa & venusta sit virtus mansuetudinis. Expende tu, an non conueniat, ut summo amore eam prosequare, & omni studio contendas eam obtinere? Neque tibi arduum videatur repugnare inclinationi naturæ in cholera admodum proclivis: nam proprium est hominis religiosi, coercere passiones, refrenare s̄esus, & internam animi pacem fouere. Ceterū, esto, mansuetudo

tudo nihil dictorum habeat; hoc tamen vnum te impellere deberet ad comparandam omni industria mansuetudinem, quod religiosum similem reddat mihi, Domine tuo & magistro. Deinde nonne labor omnis optimè consumitur in ea virtute paranda, quæ non minus mihi grata sit, quam religioso salutaris? Non ipsum esse religiosum, sed esse virtute præditum. reddit hominem similem suo Domino & magistro: atque ad agendam vitam tranquillam & pacificam non satis est reliquise mundum, sed opus est etiam coercere iracundiam.

FILI, ne cogita, te, quoniam religiosus es, immunem esse ab hostium tuorum telis, quia dæmon plus studij ponit in seruo meo unico, quam in multis secularibus de gradu virtutis deiiciendis. Inimici quoque domestici, hoc est passiones vel perturbationes animi, quando mortificatæ non sunt, graui ter vulnerant religiosos. Quare opus habes scuto solido, quo tot aduersariorum ictus retundas. Hoc scutum erit mansuetudo, quæ hostili impetu ne quaquam frangitur, sed excipiendo illorum ictus victoriam refert. Efficit quoque, ut mansuetus in æruminis suis magnam in me fiduciam collocet: & ideo animum retinens erectum, non facile

cilè labitur, nec rebus prosperè fluentibus plus æquo se extollit, atque hoc est, vicem scuti tenere, non belli solum, sed etiam pacis tempore. Scutum ei prodest, qui firmiter illud retinet, sed qui facilè sinit è manibus excuti, continuò vulneratur: sic mansuetudo tuetur eum à quo tenaciter conseruantur.

FILI, recordare te mundo valedixisse, ut expidire te ab eius laqueis, & totum te vivæ spirituali, meoque cultui dederes: sed si mansuetus nō sis, neutrum obtinebis. Nam si in religione fueris subiectus iræ, in religione quoque facilè cum aliis contendes, & sic eris inquietus & perturbatus. At si fueris mansuetus; non altercaberis cum quocquam, & mansuetis responsis altercari volentes sedabis. Iuuat præterea mansuetudo, ut afficiaris ad res spiritales & cælestes, quæ tunc desiderio sui hominem accendent, cù benè perspectæ sunt & exploratæ. At ira cù animam obturberet viam intelligentiæ occludit, mansuetudo verò cum reddat tranquillam tenebras excludit, & lucem ad cognoscendas res cælestes infert; qua illata intellectus voluntati, quod cognouit, complectendum offert.

INTER beatitudines Euangelicas manus-

sue-

318 LVCAE PINELLI

suetudini secundum locum post paupertatem
spiritus adsignauit, præmiumq; apposuit ter-
ram viuentium, quæ est cælestis patria, in
qua mansueti per omnem æternitatem mea
præsentia perfruentur: qui sicut in hac vita
eorum fui magister & exemplū mansuetu-
dinis, sic in cælo eorundē ero merces. Agnū
mansuetū me ostendi amore hominum, &
insigne meum est agnus. Conuenit ergo, ut
omnes qui sub signo vel vexillo hoc, neimpè
mansuetudinis militarunt, & propter me a-
gni facti sunt, mecum gaudeant in cælo.

Q u a m deceat religiosum esse mitem &
mansuetum, quainq; dedeceat, esse iracun-
dum, non est difficile intellectu. Status reli-
giosus pacificus est & quietus prorsus ab in-
dignationis contentionumq; spiritu alieno.
In omnibus se volūtati diuinæ conformat,
non queritur, nec obmurmurat de vlla re
vnquam, rebus suis cōtentus viuit, & omnia
quæ accidunt in bonam partem interpreta-
tur. Hæ, aliæq; conditiones, cum sint man-
suetudinis fructus sine illa consistere ne-
queunt. Contra, vbi iræ immoderatio re-
gnat, non audiuntur nisi minæ, iniuriæ, cla-
mores, vindictæ, blasphemiae in Deum, cæ-
lites, omnesque creaturas, quæ iracundi li-
bidini non parent, cuius actiones cum non
à ratio.

à ratione, sed à furore profiscantur, nec bonæ sunt, nec bonum exitum habere queunt. Qua ratione ergo ira societatem inire potest cum religione, quæ est quedam tranquilla perfectionis schola à mansuetudinis spiritu administrata? Quomodo religiosus vacare precibus potest, passione iræ turbatus? Quomodo auxilio & exemplo potest esse proximo, qui ob iræ vehementiam vix est composui? Fili, natura tua non est serpentina, sed humana: si autem se iræ assuefaciat, sic efferata reddetur, ut virulenti serpentis instar morsu animam conuulneret.

De mortificatione religioso necessaria.

CAPUT VII.

FILI, regnum cælorū vim patitur, & tandem violenti rapiunt illud. Si existimas expugnari cælum, vacando ocio, corpus laute curando, sensibusq; qualescunq; illecebras indulgendo, vehemente falleris: neq; enim hæc scala est, qua in cælū cōscenditur, nō hæc arma sunt, quibus dimicatur & vincitur: sed opus est sibi ipsi vim inferre, mortificando sensu cupiditates, carni repugnando, quoties ad ea anhelat, quæ cum instituti religiosi cōstitutionibus nō congruūt, Hec via

Mat. 18.

via est, qua in cælum tenditur. Et quamvis tu ad cælum peruenire posses, nulla antegressa cum carne tua pugna, nullisque perpeccisis tribulationibus, non tamen hoc optare deberes. ego enim filius Dei cælum non ante ascendi, quam multa essem paclus, nec nisi per tribulationis viam eò contenedere volui.

RELIGIOSVS ergo, si expugnandum regnum cælorum proponat, necesse est tantam vim usurpet, ut pugnare videatur pro tribus: nam qui pro tribus non pugnant, non potierunt victoria. Primo autem pugnare debet, ut homo, cum enim vitam ducere debeat naturæ suæ, quæ rationis particeps est, congruentem, viuere etiam tenetur secundum rationem: quod facere non poterit, nisi certamen suscipiat contra sensus, qui crebro oblucentur Dominæ suæ rationi, eiusque imperium excutere conantur. Mortificatio autem est, quæ sensus rationi subiiciens, efficit ut religiosus viuat iuxta rectæ rationis normam. Secundo pugnare debet, ut Christianus, mortificationis gladio amputando omnia Christiana lege verita itaque non solum illi abstinentum est à rapina, hominum cæde, fornicatione, & similibus, sed etiam voluntate hæc patrandi, eò